
Sortiment textilního zboží 
 

Plošné textilie se dělí podle způsobu výroby na tkaniny, pleteniny a netkané textilie.  

 

Podle účelu použití lze textilie třídit na: 

 oděvní - materiály na oděvy, spodní prádlo a doplňky 

 bytové - materiály na podlahové krytiny, závěsné textilie (dekorační, záclony), nábytkové textilie, ložní prádlo,  
                    stolní prádlo, prádlo osobní hygieny 
 technické - geotextilie, na klínové řemeny, do pneumatik …. 

 ostatní 

 

Užitné vlastnosti textilií 

Lze zlepšit úpravami - antistatickou, nemačkavou, protimolovou, nehořlavou, protižmolkovou, nesrážlivou, 

                  protiplísňovou, hydrofobní, protialergickou, baktericidní. Většinou se provádějí chemickou cestou. 

 

Mezi základní užitné vlastnosti textilií patří:  

hygienické vlastnosti, trvanlivost, módnost, udržovatelnost a opravitelnost 

 

Prodejce je povinen poskytnout spotřebiteli návod na správnou údržbu výrobku prostřednictvím symbolů 
na výrobku nebo přiloženém letáčku v českém jazyce (zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele). 

 

 Symboly pro údržbu oděvů a prádla  

  

Vlastníkem práv na používání údržbových symbolů je v ČR - SOTEX. 
 

      Praní -  

       

      Žehlení 

 

      Bělení 

 

      Chemické čištění                         

 

                                                                

      

      Sušení strojní   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

= 110
o
C - 150

 o
C - 200

 o
C 

= nebělit, pouze oxidační bělidlo 

W F P = profesionálně za mokra, v TCHE, v uhlovodících 

= nečistit, nečistit profesionálně za mokra 

= nesušit, nižší teplota, normální teplota 



Doplňky k tématu: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVIDLA  pro správné používání symbolů ošetřování 
 

 Výrobce pomocí symbolů ošetřování doporučuje zákazníkům správný postup při ošetřování textilních výrobků, při 

němž nedojde k poškození výrobku nebo k jeho znehodnocení změnou vzhledu, barevného odstínu nebo rozměrů.  
      Symboly jsou důležité jak pro správné ošetřování výrobků v domácnostech, tak i při profesionálním praní či čištění. 
 

 Nesprávné informace sdělované používáním symbolů ošetřování jsou považovány za klamání spotřebitele. 
 

 Za potvrzení správného označení výrobku symboly ošetřování je považováno 

označení výrobku značkou QZ - ZARUČENÁ KVALITA (uděluje SOTEX).  
 

 K označování výrobků musí být používány pouze symboly  

      stanovené ČSN EN ISO 3758 a musí být čitelné po celou dobu životnosti výrobku! 

 

 

 

 

Skladování textilií 

v prostorách s teplotou 20°C a relativní vlhkostí do 65%, nesmí být skladovány v blízkosti topných těles a 

vystaveny přímému slunečnímu záření, chránit před prachem 
 

 

= čárka znamená mírně, jemně 

= 2 čárky znamenají velmi mírně, velmi jemně 


